	臺閩地區建築物公共安全檢查及昇降設備安全檢查概況

	統計時間：民國八十九年底



	

	壹、建築物公共安全檢查　

	　　本部為有效管理建築物公共設施之維護與安全，業於八十五年九月二十五日訂頒「建築物公共安全檢查簽證及申報辦法」，復於八十六年十二月十五日修正「建築物公共安全檢查專業機構與人員認可基準」，將建築物按不同之用途及規模，分別規定檢查頻率及日期。亦即建築物公共安全檢查申報人（指建築物所有權人、使用人），得依上兩項規定委託專業機構或具有開業建築師或技師資格之專業檢查人辦理建築物公共安全檢查簽證工作，並將檢查報告書向當地建築主管機關申報，經審查通知不合格者，應予改善；違反規定者，則依建築法第九十一條規定處以罰鍰，以落實建築物公共安全檢查制度，確保人民生命及財產之安全。 
　　茲將八十九年底臺閩地區建築物公共安全檢查執行情形列述於后：

	一、

建築物公共安全檢查應申報9萬3,806家，已申報3萬1,406 家占33.48%，申報合格者2萬6,582 家占28.34%；未申報家數6萬2 ,400 家占66.52%，申報率有偏低現象。
　　依「建築物公共安全檢查簽證及申報辦法」規定，建築物公共安全檢查之申報期限依不同類組分別訂之，簽證項目包括「防火避難設施類」及「設備安全類」兩類，前者檢查項目內容為防火區劃、非防火區劃分間牆、內部裝修材料、避難層出入口、避難層以外樓層出入口、走廊、直通樓梯、安全梯、特別安全梯、屋頂避難平台、緊急進口等十一項，後者檢查項目內容為昇降設備、避雷設備、緊急供電系統、特殊供電、空調風管、燃氣設備等六項。
　　八十九年底臺閩地區建築物公共安全檢查簽證應申報家數為9萬3,806家，已申報3萬1,406 家占33.48%，其中合格者2萬6,582 家占28.34%，不合格者3,535家占3.77%，審查中1,289家占1.37%；未申報家數6萬2,400 家占66.52%，其中催辦中6萬341 家占64.33%，被處罰鍰 2,059家占2.19%，資料顯示建築物公共安全檢查之申報率有偏低現象。

二、

建築物公共安全檢查構造及設備符合規定者2萬570家；違規處理者1萬8,619件，以罰鍰最多占33.65%；各縣市違規處理以臺中市3,751件最多占20.15%；經抽（複）查家數1萬6,249家，其中不合格率52.75%，顯示維護建築物公共設施之安檢仍應加強。
　　八十九年底臺閩地區建築物公共安全檢查簽證，構造及設備符合規定者2萬570家，違規處理者1萬8,619件，其中處以罰鍰者6,266件占33.65%最多，限期改善者6,261件占33.63%次之，勒令停止使用者4,578件占24.59%再次之，其餘依次為移送法辦者587件占3.15%，斷水斷電者496件占2.66%，拆除者431件占2.31%。就縣市別觀之，違規處理案件中，以臺中市3,751件最多占20.15%，桃園縣2,415件次之占12.97%，臺北縣2,235件再次之占12%。

表一　建築物公共安全檢查執行情形　單位：件，家 
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資料來源：直轄市、縣市政府工務（建設）局 

　　依照建築法七十七條規定辦理抽(複)查家數計1萬6,249家，其中合格者7,678家占抽(複)查家數47.25%，逾期不改善或複查不合規定計8,571家占52.75%，若與上（八十八）年不合格率61.16%比較，則減8.41個百分點，顯示維護建築物之公共安全檢查仍應持續加強。 

三、

建築物公共安全檢查防火避難設施類專業檢查人計 2,178人，設備安全類專業檢查人計2,117人，前者較上年增加24.2%，後者較上年增加23.2%，各專業檢查人中以建築師最多。
　　「建築物公共安全檢查專業機構與人員認可基準」對有關「防火避難設施類」及「設備安全類」之「專業檢查人」規定應具下列資格之一，即依法登記開業之建築師、土木工程技師、結構工程技師、電機工程技師、機械工程技師、冷凍空調工程技師等，及其他（分別符合各類規定資格並領有專業檢查人認可證者）等。
　　八十九年底臺閩地區建築物公共安全檢查專業機構 33家，防火避難設施類專業檢查人計2,178人、設備安全類專業檢查人計2,117人，其中各以建築師1,540人最多，其他專業檢查人各為366人、305人次之，電機技師各為109人再次之。若與上（八十八）年比較，各專業檢查人中以設備安全類其他專業檢查人增加140.2﹪最多，防火避難設施類其他專業檢查人增加125.9﹪次之、土木技師各增加29.2﹪再次之。

表二建築物公共安全專業檢查人　單位：人
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資料來源：直轄市、縣市政府工務（建設）局


	貳、建築物昇降設備安全檢查　

	為加強建築物昇降設備之管理，以維護公共安全，本部業於八十四年十一月二十二日頒訂「建築物昇降設備管理辦法」，關於本辦法用語之定義為：1.管理人：指建築物之所有人或使用人或授權管理之人。2.專業廠商：指經向本部辦理登記，從事昇降設備安裝或維護保養並具有專業技術人員之廠商。3.專業技術人員：指受聘於專業廠商，並經本部登記之人員。4.檢查員：指經本部核發昇降設備檢查員證，從事昇降設備安全檢查之人員。5.檢查機構：指經本部指定，得接受委託執行昇降設備安全檢查業務之機構。並明定昇降設備安裝完成後，非經竣工檢查合格，不得使用，經檢查通過者，由主管機關核發昇降設備使用許可證，使用期限為一年。又昇降設備管理人應於規定期間內委託專業廠商向本部指定之檢查機構申請年度安全檢查，檢查通過後由檢查機構代為核發使用許可證，逾期未申請者，停止其昇降設備之使用，以維護公共安全。
茲將八十九年底臺閩地區昇降設備安全檢查執行情形列述於后：

	一、

昇降設備安全檢查機構4家，專業廠商236家，專業技術人員4,957人，以台北市3,428人最多占69.15%。
　　臺閩地區八十九年底昇降設備安全檢查機構有4家，包括台北市3家，高雄市1家；專業廠商236家，較上（八十八）年增加3.51%，其中以台北市66家占27.97%最多，台北縣43家占18.22%次之，高雄市21家占8.90%再次之；專業技術人員計4,957人，較上年增加1.62%，其中以台北市3,428人占69.15%最多，台北縣448人占9.04%次之，高雄市270人占5.45%再次之。

二、

八十九年昇降設備安全檢查計有9萬1,767台，不合格數35台，不合格率僅占0.04﹪，創歷年來之最低，顯示昇降設備之維護保養已具成效。
　　八十九年臺閩地區檢查昇降設備計有9萬1,767台，較八十五年之4萬5,179台增加103.12%，五年來平均年成長率為20.62%，顯示歷年昇降設備安全檢查呈成長趨勢；檢查台數以竣工安全檢查7,043台占7.67%，年度安全檢查8萬4,724台占92.33%；檢查數量達一萬台之縣市，依次為臺北市1萬7,752台占19.34%最多，臺北縣1萬7,681台占19.27%次之，臺中市1萬178台占11.09%居三，高雄市1萬267台占11.19%居四。以上四縣市昇降設備檢查數量即占臺閩地區昇降設備檢查總數60.89%，即有六成之昇降設備檢查數量集中於臺北、臺中及高雄大都會區。
　　八十九年昇降設備安全檢查合格，經核發年度使用許可證計9萬1,732台，其中竣工安全檢查合格7,009台占7.64%，年度安全檢查8萬4,723台占92.36%；檢查不合格數為35台，不合格率0.04% ，其中以桃園縣0.19%最高，臺中市0.15%次之，臺北市及台北縣均為0.01%再次之，其他縣市則全數合格。八十五年至八十九年間，每年不合格率均在0.04%至0.37%之間，不合格率以八十六年0.37%為最高，八十九年0.04%最低，顯示昇降設備之加強維修已具成效。

表三　臺閩地區建築物昇降設備安全檢查　單位：台，%，家，人
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-
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-
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-
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2.45

58,304

42

0.07
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-
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19.83
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123

0.17
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91,767

31.25
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35

0.04

236
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31.25

11.42

31.43
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資料來源：

1.檢查數：中央主管機關指定之昇降設備檢查機構 

 

2.專業廠商及專業技術人員：本署建築管理組。




